Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Матвеевского района Оренбургской области

П Р И К А З

от23.10.2012г.             №11

с. Матвеевка
[Об утверждении локальных нормативных актов]

           Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить локальные нормативные акты: «Положение о проведении текущего контроля подготовленности обучающихся МБОУДОД «ДЮСШ», «Положение о проведении промежуточной аттестации подготовленности обучающихся МБОУДОД «ДЮСШ», «Положение о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления обучающихся МБОУДОД «ДЮСШ».

2. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор МБОУДОД «ДЮСШ»                             Э.Ш. Гумеров
Утверждено                                                                                                         Утверждаю

педагогическим советом                                                         Директор МБОУДОД «ДЮСШ»

МБОУДОД «ДЮСШ»                                                          _________________ Э.Ш.Гумеров
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении промежуточной аттестации подготовленности

обучающихся (переводных экзаменов) муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Матвеевского района Оренбургской области
1. Цели и задачи.
      Переводные экзамены для обучающихся учебно-тренировочных групп проводятся с целью выявления уровня развития их двигательных (физических) качеств, а также уровня овладения техническими навыками основных видов лыжных гонок, волейбола, футбола, настольного тенниса, вольной борьбы, хоккея с шайбой.
Основными задачами являются:

· развитие комплекса двигательных  качеств учащихся;

· многоборная подготовка на учебно-тренировочном  этапе 1 и 2 годов обучения и на этапе начальной подготовки.

2. Сроки проведения.
Переводные экзамены проводятся в мае месяце каждого учебного года.

3. Руководство, условия и порядок проведения.

      Общее руководство осуществляется тренерами-преподавателями МБОУДОД «ДЮСШ».

Непосредственное проведение переводных экзаменов возлагается на судейскую коллегию.
1. В переводные экзамены по волейболу входят:

1.1. Подача мяча:
- подача мяча сверху из 5 подач. За каждую правильную подачу 1 балл;

- подача мяча снизу из 5 подач. За каждую правильную подачу 1 балл.

     1.2.  Прием мяча с подачи.

         - прием мяча нижним приемом с переводом мяча в зону 3 (на точ ность) из 5 приемов. За каждый правильно выполненный прием 1 балл.

         - прием мяча верхним приемом с переводом мяча в зону 3 (на точность) из 5 приемов. За каждый правильно выполненный прием 1 балл.

1.3. Передача мяча у стены двумя руками не теряя мяч.

              - передача мяча сверху. 20 передач – 5 баллов, 15 передач – 4 балла, 10 передач 3 балла, 5 передач – 2 балла, 1 передача – 1 балл.

             - передача мяча снизу. 20 передач – 5 баллов, 15 передач – 4 балла, 10 передач 3 балла, 5 передач – 2 балла, 1 передача – 1 балл.
Перевод обучающихся осуществляется при наборе соответствующих баллов:

	10 лет
	11 лет
	12 лет
	 13 лет
	14 лет
	15 лет
	16 лет
	17 лет

	16
	18
	20
	22
	24
	26
	28
	30

2. В переводные экзамены по лыжным гонкам входит лыжное троеборье:

- спринт – 1 км

- классический ход 3 км или 5 км

- коньковый ход 3 км или 5 км.

	Виды
	пол
	10 лет
	11 лет
	12 лет
	13 лет
	14 лет
	15 лет
	16 лет
	17 лет

	Спринт

1 км
	мальч.
	200 оч
	250 оч
	300 оч
	300 оч
	400 оч
	450 оч
	500 оч
	600 оч

	девоч.
	200 оч
	250 оч
	300 оч
	300 оч
	400 оч
	450 оч
	500 оч
	600 оч

	Классич.

ход 3 км
	мальч.
	200 оч
	250 оч
	300 оч
	350 оч
	400 оч
	450 оч

	девоч.
	200 оч
	250 оч
	300 оч
	350 оч
	400 оч
	450 оч

	Коньков.

ход 3 км
	мальч.
	200 оч
	250 оч
	300 оч
	350 оч
	400 оч
	450 оч

	девоч.
	200 оч
	250 оч
	300 оч
	350 оч
	400 оч
	450 оч

	Классич.

ход 5 км
	мальч.

	500 оч
	600 оч

	девоч.

	500 оч
	600 оч

	Коньков.

ход 5 км
	мальч.

	500 оч
	600 оч

	девоч.

	500 оч
	600 оч

3. В переводные экзамены по футболу входят:

1. Бег 30 м с ведением мяча выполняется с высокого старта, мяч можно вести любым способом, делая на отрезке не менее трех касаний мяча, не считая остановки за финишной линией.

Упражнение считается законченным, когда игрок пересечет линию финиша. Судья на старте фиксирует правильность старта и количество касаний мяча, а судья на финише - время бега.

2. Удар по мячу на дальность выполняется правой и левой ногой по неподвижному мячу с разбега любым способом. Измерение дальности полета мяча производится от места удара до точки первого касания мяча о землю по коридору шириной 5 м.

Для удара каждой ногой даются по три попытки. Засчитывается лучший результат ударов каждой ногой. Конечный результат определяется по сумме лучших ударов обеими ногами.

3.Вбрасывание мяча рукой на дальность.

Вбрасывание выполняется из трех попыток. Учитывается лучший результат.

4. Удары по воротам на точность выполняются по неподвижному мячу правой и левой ногой с расстояния 17 м. Футболисты лет посылают мяч по воздуху в заданную треть ворот, разделенных по вертикали. Выполняется по пять ударов каждой ногой любым способом. Учитывается сумма попадания.

5. Жонглирование мячом — выполняются удары правой и левой ногой (серединой, внутренней и внешней частями подъема), бедром и головой. Удары выполняются в любой последовательности без повторения одного удара более двух раз подряд. Учитываются только удары, выполненные разными способами, из них не менее раза головой, правым и левым бедром.

	№ п/п
	Нормативы
	12 лет

баллы
	13 лет

баллы
	14 лет

баллы
	15 лет

баллы
	16 лет

баллы
	17 лет

баллы

	5
	4
	3
	5
	4
	3
	5
	4
	3
	5
	4
	3
	5
	4
	3
	5
	4
	3

	1
	Бег 30 мет. с ведением мяча (сек.)
	6,0
	6,2
	6,4
	5,8
	6,0
	6,2
	5,4
	5,8
	6,0
	5,2
	5,4
	5,8
	4,8
	5,2
	5,4
	4,6
	4,8
	5,2

	2
	Удар по мячу на дальность                                                               (сумма ударов правой и левой ногой)
	45
	40
	38
	55
	45
	40
	65
	55
	45
	75
	65
	55
	80
	75
	65
	85
	80
	75

	3
	Вбрасывание мяча руками на дальность
	14
	13
	12
	15
	14
	13
	17
	15
	14
	19
	17
	15
	21
	19
	17
	23
	21
	19

	4
	Удар по мячу ногой на точность по центру (правой и левой ногой по 5 ударов)
	6
	5
	4
	7
	6
	5
	8
	7
	6
	9
	8
	7
	9
	8
	7
	9
	8
	7

	5
	Жонглирование мячом (кол.раз)
	10
	9
	8
	12
	11
	10
	14
	13
	11
	18
	17
	16
	20
	18
	14
	22
	20
	18

Перевод учащихся осуществляется при наборе соответствующих баллов:

15 баллов –удовлетворительно, 20 баллов – хорошо, 25 баллов – отлично.

4. В переводные экзамены по хоккею с шайбой входят:

	Тесты
	Возраст

	12
	13
	14
	15
	16
	17

	3
	4
	5
	3
	4
	5
	3
	4
	5
	3
	4
	5
	3
	4
	5
	3
	4
	5

	Бег на коньках 30 м лицом вперед (сек)
	6,4
	6,0
	5,6
	6,0
	5,6
	5,2
	5,6
	5,2
	4,8
	5,2
	4,8
	4,6
	4,8
	4,6
	4,4
	4,6
	4,4
	4,3

	Челночный бег на коньках 5 x 54 м (сек)
	52,0
	50,0
	48,5
	50,0
	48,5
	47,0
	48,0
	47,0
	46,0
	47,0
	46,0
	45,0
	46,0
	45,0
	44,0
	45,0
	44,0
	43,0

	Бег по малой восьмерке лицом и спиной вперед (сек)
	32
	30
	28
	30
	28
	26
	28
	26
	25
	26
	25
	23
	24
	23
	22
	23
	22
	21

	Обводка 5-ти стоек с последующим броском в ворота (сек)
	8,4
	8,1
	7,8
	8,1
	7,8
	7,6
	7,8
	7,6
	7,4
	7,6
	7,4
	7,2
	7,4
	7,2
	7,0
	7,2
	7,0
	6,8

	Броски шайбы в ворота (балл)
	3
	5
	6
	4
	5
	7
	5
	6
	8
	6
	7
	9
	7
	8
	10
	8
	9
	10

1.  Бег 30 м на коньках. Оцениваются специальные скоростные качества (с).

2.  Челночный бег 5х54 м. Направлен на оценку специальной выносливости и специальных скоростно-силовых качеств. Тест выполняется в движении по «коридору» шириной 2,5 м, обозначенному стойками. Хоккеист по сигналу стартует с линии ворот, после прохождения отрезка 54 м на противоположной линии ворот выполняет поворот, касание крюков клюшки лицевого борта и бег в обратном направлении. Финиш после прохождения пятого отрезка. Регистрируется суммарное время прохождения 5-ти отрезков в момент пересечения линии ворот (с).

3.  Бег на коньках «по малой восьмёрке» лицом и спиной вперёд. Тест направлен на оценку техники передвижения на коньках и специальной физической подготовленности. При выполнении теста хоккеист стартует с уса окружности крайней точки вбрасывания шайбы. Осуществляет бег по малой восьмёрке лицом вперёд, затем на стартовой отметке делает поворот на 180 градусов и проходит восьмёрку спиной вперёд, финишируя на линии старта. Даются две попытки, оценивается время выполнения теста (с) и техника передвижения.

4.  Обводка пяти стоек с последующим броском в ворота (Рис. 2). Тест направлен на оценку техники ведения, обводки и завершающего броска шайбы в ворота и проводится следующим образом. Старт и ведение шайб с линии ворот, в средней зоне обводка пяти стоек, расположенных на прямой линии на расстоянии 4,5 м друг от друга. После обводки пятой стойки выполняется завершающий бросок в ворота, при этом шайба должна пересечь линию ворот надо льдом и в тот момент регистрируется время выполнения теста (с). На выполнение теста даются три попытки.

5.  Броски шайбы в ворота с места в 7-ми метрах от ворот, разделённых на 4 квадрата. Оценивается техника, точность, сила и быстрота выполнения. Всего хоккеист выполняет 10 бросков, 6 из которых с удобного хвата и 5 с неудобного. Оценивается в баллах и времени (с). Шайба, не попавшая в заданный квадрат, не засчитывается.

Перевод учащихся осуществляется при наборе соответствующих баллов:

15 баллов –удовлетворительно, 20 баллов – хорошо, 25 баллов – отлично.

5. В переводные экзамены по вольной борьбе входят:

	Развиваемое физическое качество
	Контрольные упражнения (тесты)
	5 баллов
	4 балла
	3 балла
	2 балла
	0 баллов

	Быстрота
	Бег на 30 м (не более 5,6 с)
	5,2 и меньше
	5,3
	5,4
	5,5
	5,6 и больше

	Координация
	Челночный бег 3x10 м (не более 7,6 с)
	7,2 и меньше
	7,3
	7,4
	7,5
	7,6 и больше

	Выносливость
	Бег 1500 м (не более 7 мин. 40 с)
	7:36 и меньше
	7:37
	7:38
	7:39
	7:40 и больше

	Сила
	Подтягивание на перекладине (не менее 4 раз)
	7 и больше
	6
	5
	4
	меньше 4 раз

	Бросок набивного мяча (3 кг) назад (не менее 6 м)
	9
	8
	7
	6
	меньше 6

	Бросок набивного мяча (3 кг) вперед из-за головы (не менее 5,2 м)
	6 и больше
	5,8
	5,5
	5,2
	меньше 5,2

	Скоростно-силовые качества
	Прыжок в длину с места (не менее 160 см)
	175 и больше
	170
	165
	160
	меньше 160

	Прыжок в высоту с места (не менее 40 см)
	55 и больше
	50
	45
	40
	меньше 40

	Подъем туловища, лежа на спине за 20 с (не менее 6 раз)
	9 и больше
	8
	7
	6
	меньше 6

6. В переводные экзамены по настольному теннису входят:
· Прыжок в длину с места

         Используется для определения скоростно-силовых качеств.

Организационно-методические указания (ОМУ):
- из исходного положения, стоя, стопы врозь, носки стоп на одной линии со стартовой чертой выполняется прыжок вперёд с места на максимально возможное расстояние. Приземление осуществляется на обе ноги одновременно. Результат фиксируется по ближней точке тела к линии старта (в сантиметрах).

· Бег 30 метров

            Используется для определения скоростных качеств.

Организационно-методические указания (ОМУ):
- из положения «высокого старта» по сигналу тренера-преподавателя испытуемый выполняет рывок от линии старта до преодоления полной

дистанции. Результат фиксируется (в секундах).

· Бег 1000 метров

           Используется для определения скоростной выносливости.

Организационно-методические указания (ОМУ):
- Тест проводится на ровной беговой поверхности. Из положения «высокого старта» по сигналу тренера-преподавателя обучающийся выполняет равноускоренный бег до преодоления полной дистанции. Результат фиксируется (в секундах).

Нормативы по технической подготовленности

	№ п/п
	Наименование технического приема
	Кол-во ударов
	 Оценка

	1.
	Набивание  мяча ладонной стороной ракетки
	100

80-65
	ХоУдовл

	2.
	                                         Набивание мяча тыльной стороной ракетки
	100

80-65
	Хор.

Удовл.

	3.
	Набивание мяча поочередно ладонной и тыльной стороной ракетки
	100

80-65
	Хор.

Удовл.

	4.
	                                         Игра накатами справа по диагонали
	30 и более от 20 до 29
	Хор.

Удовл.

	5.
	                                         Игра накатами слева по диагонали
	30 более от 20 до 29
	Хор.

Удовл.

	6.
	Сочетание наката справа и слева в правый угол стола
	20 и более от 15 до19
	Хор.

Удовл.

	7.
	Выполнение наката справа в правый и левый углы стола
	20 и более от 15 до19
	Хор.

Удовл.

	8.
	Откидка слева со всей левой половины стола
(кол-во ошибок за 3 мин)
	5 и менее
от 6 до 8
	Хор.

Удовл.

	9.
	Сочетание откидок справа и слева по всему столу (кол-во ошибок за 3 мин)
	8 и менее от 9 до 12
	Хор.

Удовл.

	10.
	Выполнение подачи справа накатом в правую половину стола (из 10 попыток)
	8
6
	Хор.

Удовл.

	11.
	Выполнение подачи справа откидкой в левую половину стола(из 10 попыток)
	9

7
	Хор.

Удовл.

Утверждено                                                                                                         Утверждаю

педагогическим советом                                                         Директор МБОУДОД «ДЮСШ»
ГОБУДОД ООДЮСШ                                                    _________________Э.Ш. Гумеров

от ___________№ ___
Локальный нормативный акт

о проведении текущего контроля подготовленности обучающихся

МБОУДОД «ДЮСШ»
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении текущего контроля подготовленности обучающихся (сдачи контрольных нормативов по общей физической подготовке и специальной физической подготовке) муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей
«Детско-юношеская спортивная школа» Матвеевского района Оренбургской области
     Текущий контроль подготовленности обучающихся МБОУДОД «ДЮСШ» проводится в форме сдачи контрольных нормативов по ОФП и СФП для обучающихся учебно-тренировочных групп и групп начальной подготовки.

1.Цели и задачи.
      Текущий контроль подготовленности обучающихся (контрольные нормативы по ОФП и СФП) проводятся с целью гармоничного развития обучающихся МБОУДОД «ДЮСШ».
Основными задачами являются:

· выявление уровня развития двигательных качеств;

· выявление уровня овладения техническими навыками видов тестирования.
2.Сроки проведения.
      Контрольные нормативы по ОФП и СФП проводятся 2 раза в год (в октябре-ноябре и апреле-мае месяце каждого учебного года).
4. Руководство, условия и порядок проведения.

      Общее руководство осуществляется тренерами-преподавателями МБОУДОД «ДЮСШ». Каждый обучающийся сдает по выбору 8 тестов, по набранной сумме определяется оценка, получаемая спортсменом. В специализации: метания и многоборья необходимо набрать 22 балла (оценка «удовлетворительно»; 23-28 баллов (оценка «хорошо»); 29 баллов и выше (оценка «отлично»). В остальных специализациях: 24 балла (оценка «удовлетворительно»; 25-28 баллов (оценка «хорошо»); 29 баллов и выше (оценка «отлично»). В протоколе необходимо указать процент учащихся, сдавших контрольные нормативы по сумме на «хорошо» и «отлично» (то есть указать процент качества). Нормативы видов тестирования представлены в приложении по каждой специализации.
      Обучающиеся, набравшие необходимую сумму баллов, (то есть сдавшие контрольные нормативы по ОФП и СФП), зачисляются в учебно-тренировочные группы соответствующие годам обучения и стажу занятий.
	специализация
	«удовлетворительно»
	«хорошо»
	«отлично»

	метания
	22
	23-28
	29 и выше

	многоборье
	22
	23-28
	29 и выше

	прыжки
	24
	25-28
	29 и выше

	Спринтерский, барьерный бег
	24
	25-28
	29 и выше

	Бег на выносливость
	24
	25-28
	29 и выше

Утверждено                                                                                                         Утверждаю

педагогическим советом                                                         Директор ГОБУДОД ООДЮСШ

ГОБУДОД ООДЮСШ                                                    _________________Сулейманов А.Ш.

от ___________№ ___
Локальный нормативный акт

о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления обучающихся МБОУДОД «ДЮСШ»
ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке и основании перевода, отчисления

 и восстановления обучающихся  МБОУДОД

«Детско-юношеская спортивная школа» Матвеевского района Оренбургской области
1. Порядок зачисления.

МБОУДОД «ДЮСШ» организуют работу с детьми школьного возраста преимущественно от 6 до 18 лет.

2. Порядок приема на этапы обучения.

2.1. В спортивно-оздоровительные группы принимаются дети и подростки 6-18-ти летнего возраста, желающие заниматься волейболом, футболом, настольным теннисом, вольной борьбой, хоккеем с шайбой, лыжными гонками и не имеющие медицинских противопоказаний.

2.2.  В группы начальной подготовки зачисляются дети с 9-летнего возраста, выполнившие (сдавшие) контрольные нормативы по общей физической и специальной физической подготовке.

2.3. На учебно-тренировочный этап зачисляются обучающиеся, прошедшие подготовку на этапе начального обучения не менее одного года, и сдавшие нормативы по общей и специальной физической подготовленности, а также переводные экзамены.

3. Порядок перевода.

3.1. Перевод обучающихся на учебно-тренировочном этапе осуществляется при условии выполнения требований положения о текущем контроле, (сдаче контрольных нормативов по ОФП и СФП); при условии выполнения положения о промежуточной аттестации (сдаче переводных экзаменов) для каждого возраста; при условии выполнения спортивных разрядов для каждого возраста; при условии улучшения спортивного разряда или занятого места по сравнению с прошлым учебным годом.

3.2. Обучающиеся, по каким-либо причинам не выполнившие нормативы по общефизической (ОФП) и специальной физической подготовке (СФП), на следующий этап обучения не переводятся. Решением педагогического совета МБОУДОД «ДЮСШ» они могут быть оставлены на повторное обучение (но не более одного раза на каждом этапе). При условии улучшения спортивных результатов и выполнения нормативных требований, обучающиеся могут быть восстановлены на тот этап или год обучения, с которого были отчислены.
3.3. Условием перевода является оформление документов на обучающихся:  личной карточки с медицинским допуском, результатами сдачи контрольных нормативов по ОФП и СФП, результатами переводных экзаменов, результатами, показанными на соревнованиях.
4. Основания и порядок отчисления обучающихся.

4.1. Основанием для отчисления из состава обучающихся МБОУДОД «ДЮСШ» является:

- личное желание ребенка или его родителей (законных представителей) по письменному заявлению;

- невозможность продолжать занятия в спортивной школе по состоянию здоровья;

- систематический пропуск занятий без уважительной причины;

- не освоение обучающимися минимальных объемов тренировочных нагрузок, утвержденных учебным планом;

- грубые и неоднократные нарушения Устава Учреждения.